Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071600023

23

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 160529

Nº Processo: 64005.002111/2025. Objeto: Serviço de Manutenção
Equipamento. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 16/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rodovia Marechal Rondon, Km 29 - Centro, Centro - Barueri/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/160529-5-90013-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 16/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR LEITE GONZALEZ
Chefe da Seção de Aquisições Licitações e Contratos

(SIASGnet - 15/07/2025) 160529-00001-2025NE000999

INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 160327

Número do Contrato: 51/2023.
Nº Processo: 64613.021633/2022-40.
Inexigibilidade. Nº 2/2023. Contratante: INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA. Contratado:
17.025.823/0001-74 - ANTON PAAR BRASIL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE
INSTRUMENTOS ANALITICOS L. Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva
e corretiva do analisador de adsorção da marca quantachrome, da seção de engenharia
química (se/5)
do instituto militar de engenharia, com fornecimento de peças de reposição.. Vigência:
08/11/2024 a 07/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 53.834,79. Data de
Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR

ESCOLA DE SARGENTOS DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 160318

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 65340.001162/2023-54.
Pregão. Nº 13/2022. Contratante: ESCOLA DE SARGENTOS DE LOGISTICA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação conjunta prestação de serviço
móvel pessoal (smp - dados móveis e voz), gestão de dispositivos móveis (mdm) e opção
aparelhos móveis em comodato.. Vigência: 17/07/2025 a 16/01/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 7.947,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
12º CENTRO DE GESTÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS DO

EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2024 - UASG 160009

INEX. Nº 7/2024. Contratante: 12º CGCFEX - CONTROLE PATRIMONIAL E CUSTOS.
Contratado: 03.264.927/0001-27 - MANAUS AMBIENTAL S.A. Objeto: PRESTAÇÃO DE SV DE
FORNEC DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANIT. Vigência: 20/12/2024 a
INDETERMINADO. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.368,31. Data de Assinatura:
20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

CONTRATO NR 005/2024

TIPO: PE 90002/2024 DA UASG: 160007 4 BAVEX. CONTRATANTE: 12 CENTRO DE GEST,
CONTABILIDADE E FIN DO EXERCITO - 12 CGCFEX. CONTRATADA: CLOVIS ALVES MESQUITA
NETO - 372155160001-63. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERV COMUNS DE LAVANDERIA.
VIGÊNCIA: 10/10/2024 A 10/10/2025. VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$ 3.430,00 (TRES MIL
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2025

UASG 168004
A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico 90047/2025. Os

licitantes vencedores foram: RABELO SOLUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - 51.140.961/0001-32 e
PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - 29.940.579/0001-54 com o valor global de ATA
de R$ 65.316,50.

ÂNGELO BRAIT JÚNIOR
Ordenador de Despesas

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 711000

Nº Processo: 61001002024202544. Objeto: Aquisição de Materiais
Permanentes. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 16/07/2025 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl n 3º Andar - Plano Piloto, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/711000-5-90005-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 16/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Conforme Edital e anexos.

ANDRE MORAES BARROS
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 15/07/2025) 711000-00001-2025NE111111

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2023-01 - UASG 710300.
NUP: 61985.000938/2023-82. Inexigibilidade de Licitação nº 06/2023. Objeto: prorrogar os
prazos iniciais do escopo contratado, sem alteração de valor. Prazo de vigência: 24 (vinte
e quatro) meses, ou seja, até 31/07/2025. Contratada: NAVAL GROUP. RCS nº 441.133.808.
Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 12/06/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2023-01 - UASG 710300. NUP:
61985.000940/2023-51. Inexigibilidade de Licitação nº 08/2023. Objeto: prorrogar os
prazos iniciais do escopo contratado, sem alteração de valor. Prazo de vigência: 27 (vinte
e sete) meses, ou seja, até 31/10/2025. Contratada: CEGELEC CEM. RCS nº 537.934.309.
Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 14/07/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8/2025

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidato reclassificado, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
206º Virgilio Junior Caetano
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência do

pedido de final de fila mencionado no item 1 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
216º Luis Gustavo da Costa Portela
3. Candidato desclassificado por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NAVAL:
41º Elmer Alfonso Camacho Greilberger
4. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 3 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NAVAL (classificação em decorrência de pedido de final de fila):
42º Fillipe Rocha Leonel Esteves
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP 15 de julho de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9/2025

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
de aprovados no concurso público homologado pelo Edital nº 01/2022, em 09 de junho de
2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidato convocado, conforme ordem de classificação:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA (classificação em decorrência do pedido de final de fila):
56º Arnaldo Amandio de Lima Costa Junior
2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer no endereço, data

e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 15 de julho de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

EXTRATO DE ENCERRAMENTO CONTRATUAL - UASG 710300

NUP: 61985.000721/2019-96. Procedimento de Seleção e Contratação de Fornecedor -
PSCF nº 09/2019. Processo Administrativo de Encerramento e de Penalização - NUP:
61985.001929/2024-90. Termo de Contrato nº 02/2020. CONTRATANTE: AMAZÔNIA AZUL
TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. CONTRATADA: HERSA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 01.376.473/0001-50. Objeto: Celebração de ato
declaratório de encerramento do Contrato nº 02/2020, finda sua vigência, após a HERSA
ter executado parcialmente as obrigações assumidas e, por consequência, terem sido
aplicadas as penalidades de advertência e multa, com fundamento na Lei nº 13.303/2016.
Data da assinatura: 14/07/2025.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2025 - UASG 780000

Nº Processo: 62087.003394/2025-69.
Pregão Nº 90007/2025. Contratante: COMANDO DE OPERACOES NAVAIS.
Contratado: 24.511.872/0001-82 - 24.511.872 ROBERTO LEONARDO CERVEIRA DE
OLIVEIRA. Objeto: Contratação de serviços comuns de revitalização dos alojamentos, com
fornecimento de materiais e mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 21/07/2025 a 11/01/2026. Valor Total: R$
151.034,00. Data de Assinatura: 11/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA
COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 795180

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 63380.002447/2022-70.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA I. DO GOVERNADOR.
Contratado: 34.043.125/0001-10 - PECA OIL DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Aditamento de
tempo de contrato de serviço de manutenção preventiva e corretiva de viaturas
administrativas e operativas com fornecimento de material. Vigência: 01/07/2025 a
30/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 994.078,40. Data de Assinatura:
27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-16T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial